[image: Description: 1]
	CÔNG TY LUẬT TNHH DƯƠNG GIA – DUONG GIA LAW COMPANY LIMITED
Văn phòng Hà Nội: Số 89 Tô Vĩnh Diện, phường Khương Trung, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội
Tel: 02473.000.111      Mail: dichvu@luatduonggia.vn    Website: http://www.luatduonggia.vn
Văn phòng TP.HCM: 363/62 Đinh Bộ Lĩnh, Phường 26, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Tel: 02873.079.979      Mail: luatsu@luatduonggia.vn     Website: http://www.luatduonggia.vn

Mẫu đơn xin xóa án tích
[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                                                                      , ngày…… tháng…… năm………
ĐƠN XIN XÓA ÁN TÍCH
Kính gửi: SƠ TƯ PHÁP TỈNH/THÀNH PHỐ …………………….
Tên tôi là: ……………………………………...……... Sinh năm: ……….…....
Địa chỉ thường trú: ……………..…………..…….………………………………
……………………………………………………………………………………….
Địa chỉ tạm trú (nếu có):  ………………..……………………………………….
……………………………………………………………………………………….
Tôi là bị cáo trong vụ án hình sự  …………………, đã được Tòa án nhân dân ………………….…………………. xét xử tại bản án số ……..………...…… ngày ……………..….…. về tội…………............……………………………………...… với mức hình phạt…………..……………..................................................................
Đến ngày ……………….….  tôi đã chấp hành xong các quyết định của bản án.
Tôi đề nghị Sở tư pháp tỉnh/thành phố  ………… …………. xem xét  xóa án tích cho tôi.
Kèm theo đơn xin xóa án tích là các tài liệu, giấy tờ sau:
……………………………………………………...………..
……………………………………………………………………………...………..……………………………………………………………………………...………..
	Nhận xét của chính quyền xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, tổ chức nơi người làm đơn cư trú hoặc làm việc

	Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)

Khi nào được xoá án tích?
Có 3 trường hợp được xóa án tích đó là đương nhiên được xóa án tích, xóa án tích theo quyết định của Tòa án và xóa án tích trong trường hợp đặc biệt.
a) Đương nhiên được xóa án tích:
+ Đương nhiên được xóa án tích được áp dụng đối với người bị kết án không phải về các tội quy định tại Chương XIII và Chương XXVI của Bộ luật này khi họ đã chấp hành xong hình phạt chính, thời gian thử thách án treo hoặc hết thời hiệu thi hành bản án và đáp ứng các điều kiện quy định của BLHS.
Cụ thể các điều kiện như sau:
+ Người bị kết án đương nhiên được xóa án tích, nếu từ khi chấp hành xong hình phạt chính hoặc hết thời gian thử thách án treo, người đó đã chấp hành xong hình phạt bổ sung, các quyết định khác của bản án và không thực hiện hành vi phạm tội mới trong thời hạn sau đây:
- 01 năm trong trường hợp bị phạt cảnh cáo, phạt tiền, cải tạo không giam giữ, phạt tù nhưng được hưởng án treo.
- 02 năm trong trong trường hợp bị phạt tù đến 05 năm.
- 03 năm trong trường hợp bị phạt tù từ trên 05 năm đến 15 năm.
- 05 năm trong trường hợp bị phạt tù từ trên 15 năm, tù chung thân hoặc tử hình nhưng đã được giảm án.
Nếu trường hợp người bị kết án đang chấp hành hình phạt bổ sung là quản chế, cấm cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, tước một số quyền công dân mà thời hạn phải chấp hành dài hơn thời hạn quy định trên thì thời hạn đương nhiên được xóa án tích sẽ hết vào thời điểm người đó chấp hành xong hình phạt bổ sung.
+  Người bị kết án đương nhiên được xóa án tích, nếu từ khi hết thời hiệu thi hành bản án, người đó không thực hiện hành vi phạm tội mới trong thời hạn quy định trên.
b) Xóa án tích theo quy định của Tòa án:
Xóa án tích theo quyết định của Tòa án được áp dụng đối với người bị kết án về các tội quy định tại Chương XIII và Chương XXVI của Bộ luật Hình sự khi họ đã chấp hành xong hình phạt chính, thời gian thử thách án treo hoặc hết thời hiệu thi hành bản án và đáp ứng các điều kiện quy định, cụ thể như sau:
+ Tòa án quyết định việc xóa án tích đối với những người đã bị kết án về các tội quy định tại Chương XIII và Chương XXVI của Bộ luật Hình sự, căn cứ vào tính chất của tội phạm đã thực hiện, thái độ chấp hành pháp luật, thái độ lao động của người bị kết án.
+ Người bị kết án được Tòa án quyết định xóa án tích, nếu từ khi chấp hành xong hình phạt chính hoặc thời gian thử thách án treo, người đó đã chấp hành xong hình phạt bổ sung, các quyết định khác của bản án và không thực hiện hành vi phạm tội mới trong thời hạn sau đây:
- 03 năm trong trong trường hợp bị phạt cảnh cáo, cải tạo không giam giữ hoặc phạt tù đến 05 năm;
- 05 năm trong trường hợp bị phạt tù từ trên 05 năm đến 15 năm;
- 07 năm trong trường hợp bị phạt tù từ trên 15 năm, tù chung thân hoặc tử hình nhưng đã được giảm án.
+ Người bị kết án được Tòa án quyết định xóa án tích, nếu từ khi hết thời hiệu thi hành bản án, người đó không thực hiện hành vi phạm tội mới trong thời hạn quy định trên.
c) Xóa án tích trong trường hợp đặc biệt:
+ Trong trường hợp người bị kết án có những biểu hiện tiến bộ rõ rệt và đã lập công, được cơ quan, tổ chức nơi người đó công tác hoặc chính quyền địa phương nơi người đó cư trú đề nghị, thì Tòa án quyết định việc xóa án tích nếu người đó đã bảo đảm được ít nhất một phần ba thời hạn quy định theo luật định thì sẽ được xóa án tích.
Cách viết đơn xin xóa án tích
+ Kính gửi: Ghi tên Sở tư pháp.
+ Thông tin của người xin xóa án tích
Ghi đầy đủ họ và tên, năm sinh, địa chỉ của người xin xóa án tích.
+ Thông tin về bản án có hiệu lực pháp luật đã xét xử
Ví dụ: “Tôi là bị cáo trong vụ án hình sự sơ thẩm (hoặc phúc thẩm) đã được Tòa án nhân dân Tp.HCM (hoặc Tòa án nhân dân cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh) xét xử tại bản án số ………ngày ………về tội “Trộm cắp tài sản” với mức hình phạt …. năm tù.”
+ Trường hợp người xin xóa án tích nộp kèm các tài liệu, giấy tờ thì phải ghi đầy đủ tên các tài liệu, giấy tờ kèm theo đơn xin xóa án tích, ví dụ:
1. Giấy chứng nhận chấp hành xong hình phạt tù.
2. Giấy xác nhận của Cục Thi hành án dân sự về việc thi hành xong các khoản bồi thường, án phí, tiền phạt.
3. Đơn xin xác nhận không phạm tội mới.
4. Bản sao hộ khẩu, bản sao chứng minh nhân dân.
+  Chữ ký và họ tên của người xin xóa án tích:
Người xin xóa án tích phải ký tên và ghi rõ họ và tên của mình.

TỔNG ĐÀI TƯ VẤN PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN 24/7: 1900.6568

image1.png
S

LUAT DUONG GIA